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Honarchya Austryacka.
Sprawy krajowe.

(Z a r a /a  b jd ta .)
L w ó w  . 17. kwietnia. Podług nadesłanych w pierwszej poło­

wie bieżącego miesiąca wykazów z tutejszego okręgu namiestnictwa 
wybuchła na nowo zaraza na bydło w W olicy, Tadańcach, Hucisku, 
Pieniakach, Połtwi i Boratynie w obwodzie złoczowskim, a wygasła 
w jednem miejscu obwodu czorlkow skiego, w 3 złoczow skiego, w 
7 żółkiewskiego i w jednem miejscu lwowskiego obwodu. W  ogóle 
wiec wynosi liczba miejsc dotkniętych obecnie zaraza 25, z których 
przypada po jednemu na obwody czortkowski i brzeżański, 14 na 
obwód złoczowski, 3 na żółkiewski a 6 na lwowski obwód. Podług 
ostatniego raportu jednak znajdowało się jeszcze tylko w 9 miej­
scach złoczowskiego obwodu zarażone bydło >v liczbie 24 sztuk , 
we wszystkich zaś innych 1(1 miejscach uiewydarzył się już od nie- 
jakiegoś czasu żaden nowy wypadek zarazy* i mroźna przeto w kró­
tkim czasie spodziewać się _£up ^iego jej wygaśnięcia.
(A d res  zgrom adzenia  b isku pów  do Jego c . k . apost. M ości. — Zniżenie n iektórych  p o -  

zycy i taryfy ce ln e j. — Nowiny d w oru .)

W ie d e ń , 15. kwietnia. Zgromadzeni tu kardynałowie, ar­
cybiskupi J  biskupi byli dnia 12. kwietnia na posłuchaniu u Najja­
śniejszego Pana, i na ręce kardynała, księcia-arcybiskupa Pragi —  
jako najstarszego kardynała Cesarstwa —  wręczyli J. M. Cesarzowi 
następujący w języku łacińskim adres:

Najjaśniejszy i nąjmiłościw'szy Panie !
Bóg, Pan nieba i ziemi, z łaski którego królowde rządzą, a 

prawodawcy słuszne i sprawiedliwe stanowią ustawy, wybrał Waszą 
c. k. Apostolską Mość, by w państwie rozległym, powierzonym W a­
szej Cesarskiej Mości przywrócić sprawiedliwość i pokój, a nadto 
by odnowić kardynalne zasady społeczności, któremi straszna burza 
mocno zachwiała. Byłoto dzieło trudne, lecz W asza Cesarska Mość 
spełniłeś inne jeszcze i większe. Pan nasz i Zbawiciel postanowił 
kościoł, by ród ludzki zawiódł do królestwa Bożego za pomocą 
wiary od Boga pochodzącej i łaski nieba, której końca nie ma. 
W szystko więc, cokolwiek tylko staje się pomocnem do ułatwienia 
kościołowi wzniosłych jego obowiązków, jest dobrodziejstwem wy- 
świadczoncm nietylko szczególnym, lecz. i całemu rodowi ludzkiemu. 
Konkordat zaś, który Wasza Cesarska Mość dnia 18. sierpnia r. z. 
zawarłeś z kuryą rzymska, stanie się dla kościoła szczególniejszą 
pomocą, dźwignią i uświetnieniem.

Konkordat godny nieśmiertelnej pamięci doprowadził do końca 
szczęśliwego to wszystko, co Wasza Cesarska Mość rozpocząłeś 
rozporządzeniami z 18. i 23. kwietnia 1850. Porozumienie między 
kuryą apostolską i kościołem Cesarstwa zostało zupełnie przywró­
cone. Bez trudności powodzą biskupi powierzonemi im gminami za 
pomocą swych poleceń, i wiodą ich nauką i upomnieniem. Kierują 
nauką młodzieży katolickiej we wszystkiem, cokolwiek tylko ściąga 
się do wiary i czystości życia cbrześciańskiego. Kandydaci do stanu 
duchownego kształcą sic bez żadnej przeszkody na godnych kapła­
nów Boga i kościoła. W  prawnych sprawach kościelnych rozstrzyga 
sędzia kościelny. Śluby małżeńskie poddane są w całym obrębie 
Cesarstwa kościołowi, którego boski zakonodawca wyniósł je  do 
świętości sakramentu nowego testamentu. Duchownym zakonom 
przyznano wszelką wolność, i mogą wszystko, cokolwiek tylko na­
leży do doskonałości życia klasztornego, spełniać według przepisów 
reguły swej zakonnej. W yrzeczono stanowczo, że majątek kościelny 
jest nietykalny, i że administrowany być ma według przepisów ko­
ścielnych. Gdzie się okaże’ być niedostarczającym, tam wspaniało­
myślność Waszej Cesarskiej Mości przychodzi w pomoc kościołowi. 
Wasza Cesarska Mość wyższy nad przestarzałe przesądy, przyzna­
łeś kościołow i, co kościołowi należy, i tym sposobem ogłosiłeś 
z wysokości tronu prawdę, której się mądrość świata tego zaparła 
na własną swą szkodę. Związek między państwem i kościołem jest 
najsilniejszą ochroną tego wszystkiego, co jest prawdziwein dobrem

ludzkości, i tylko w państwie chrzcściańskiem może wzburzona Eu­
ropa znaleźć łącznie z nadziejami wieczności także i dobrodziejstwa 
pokoju ziemskiego.

Racz przeto dozwrolić Najjaśniejszy Panie, byśmy w imieniu 
naszein i w  imieniu wszystkich, dla których konkordat stał się bło­
gosławieństwem, złożyli u stóp tronu podziękę szczerą i pełną usza­
nowania. Przeprowadzając tę sprawę powodowałeś się Najjaśniej­
szy Panie tylko uczuciem pobożności i sprawiedliwości: Wszechmo­
cny jednak pobłogosławi Waszej* Cesarskiej Mości i temi doczesnemi 
darami, nad które Wasza Cesarska Mość wyższym się okazałeś. 
Razem z siłą wiary katolickiej wzmaga się i wyższe uczucie obo­
wiązku, które jest najpewniejszą i najsilniejszą spójnią państwa. 
Zawsze i wszędzie przeznaczeniem jest biskupa, by powierzoną mu 
gminę nakłaniał do posłuszeństwa , jakie ‘ chrzcścianiu winien jest 
oddawać władcy świeckiemu 'pic z bojażni, lecz z popędu własnego 
sumienia. Biskupi cesarstwa Auslryackiego mają oprócz tego speł­
niać jeszcze i ren święty obowiązek* by duchowieństwo i lud przyu­
czali do tej wdzięczności, jaka Waszej cesarskiej Mości należy jako 
odnowicielowi życia kościelnego, i dawali ze siebie przykład tych 
wspólnych i niezmordowanych usiłowań, za pomocą których odno­
wienie duchowe, przez Waszą Ceąąrską Mość najprzód pobudzone, 
J ójśe może do zbawiennej doskonałości. Oby wszechmocny, miło­
sierny Stwórca, który kośei*pja swego do końca świata nic opuści, 

.miał zawsze Waszą Cęsąrsljj^flość., w najwyższej swej opiece, do­
zwolił ziścić się życzeniom r.e ca Jego, i pobłogosławił wszystkim 
czynnościom Waszej Cesarskiej Mości! Oby raczył przyjąć wszystkie 
Tw e prośby Najjaśniejszy Panic, i wysłuchać Cię z wysokości Ma­
jestatu swego.

Wiedeń, 12. kwietnia 1856.
Waszej c. k. Apostolskiej Mości najwierniejsi poddani:

Fryderyk kardynał Schwarzenhcrg , książę arcybiskup pragśki.
Jan kardynał Sqitovszky, prymas i książe-arcybiskup w Granie.
Józef Othmar kardynał Rau.scher, książe-arcybiskup wiedeński.

Józef Godeassi, arcybiskup w Zera.
Bartłomiej Karol Homilii, arcybiskup medyolański.
Łukasz Baraniecki, arcybiskup lwowski, ob łac.

W ojciech Bartakovics, arcybiskup w Erlau.
Maxymilian Józef Tarnóczy, książe-arcybiskup salcburgski. h

Alexander Sterka Su/ucz, gr. k. arcybiskup w Blascndoriie.
Józef Kunszt, arcybiskup w Koloczy.

Józef Alojzy Trevizanato, arcybiskup w Udiue.
Jerzy Haulik, arcybiskup w Zagrabiu.

Fryderyk landgrabia Fiirstenberg , książe-arcybiskup olomuniecki.
Jędrzej Gollmayr, książe-arcybiskup w Goryeyi.
Henryk Forster, książe-arcybiskup wrocławski.

Antoni Alojzy W olf, książe-arcybiskup w Lubienie.
Antoni Pętani, biskup w Parenzo i Pola.

Jan Michał Leonhard, biskup i apostolski wikaryusz e. k. wojsk.
Karol Ran/, biskup w Ko.eniggracu.

Augustyn Bartłomiej Ri/le, biskup litomierzycki.
Jan Tschiderer, książę-biskup trydentyuski.

Antoni hrabia Schaaffgotsclte, biskup w Bernie.
Alojzy Marya Pini, biskup w Spalato i Macara.

Grzegorz baron Jachimoioicz, biskup przemyski gr. k.
Bazyli Erde/y, gr. k. biskup w Wielkim Warazdyuic!

Józef Gaganetz, gr. k. biskup w Proszowic.
Manfred Bellati, biskup w Ceueta.

Antoni Slomschek, książę-biskup z Ląiantu.
Bartłomiej Legat, biskup tryestyński.

Jan COrti, biskup mantuański.
Franciszek Ksawery W ierzchlejski, biskup przemyski ob. łac.

Antoui K am er, biskup w Rabie.
Angelus Bamazzotli, biskup w Pawii.
Jan Rano/der, biskup w Yeszprymie.

Józef Jerzy Strossmayer, biskup z Diacovaru.
Antoni Novasconi, biskup z Kremony.
Jan Antoni Farina, biskup w Treviso.
Władysław Zaboysky, biskup spiski.

Franciszek Szaniszló, biskup z Wielkiego Warazdynu ob. łac.
Jan Waleryau Jirsik , biskup z W ecowa.
Alexander Csajag/ty, biskup z Csanadu.

Emeryk Farkas, biskup ze Stuhlweissenburgu.
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Ignacy Fetgerle, biskup z St. Pbltcn.

Ludwik Haynald, biskup z Siedmiogrodu.
Józef Pukalski, biskup tarnowski.
Ignacy Fabry , biskup z Koszyc.

Jerzy Girk, biskup z Funfkirchen.
Franciszek Szenczy , biskup ze Steinanianger.
Józef Franciszek Rudiger, biskup z Lincu.

Ottokar Maria hrabia Attems, ksiaZe-biskup z Scckau i administra­
tor biskupstwa Leoben.

Piotr Alojzy Speranza, biskup z Bergamo,
Wincenty Ztibmnich, biskup z Cattaro.
Benedykt Riccabona , biskup z Werony.

Alexander Dobra , gr. k. biskup z Lugos.
Jan Alexi, gr. k. biskup z Szamos-Ujvar.

Jan Józef Yitezich, biskup z Veglii.
Jan Renier, biskup z Feltre i Belluno.
Jędrzej Casaso/a, biskup z Concordyi.

Piotr Dominik Maupas, biskup z Sebenico.
Michał Rimely, areyopat benedyktyńskiego opactwa w Martinsbergu. 

Mateusz Gładyszenncz, administrator biskupstwa krakowskiego.
Natalis Rescełar, wikaryusz kapituły w Raguzie.

Piotr Marya Ferre , wikaryusz kapituły w Crema.
Jerzy Habtmann, deputowany księcia-arcybiskupa z Brixen.

Michał Piki, deputowany księcia arcybiskupa z Gurk.

J. M. Cesarz raczył na adres ten dać następująca, również w 
łacińskim języku odpowiedź :

Zawarciem z kuryą rzymską konkordatu dopełniłem obowiązku 
władzy i chrześcianinaJ Mam sobie za zaszczyt wyznać czynem wiarę 
Moją i pokładane nadzieje w Tym, z którego łaski królowie rządzą, 
i wiem o tern dobrze, jak skutecznie utrwala sic związek społeczeń­
stwa obywatelskiego za pomocą przekonania religijnego. Cokolwiek 
przyrzekłem, dopełnię tego z tą wiernością, jaka przystoi mężowa i 
Cesarzow i. Lecz dzieło takie może tylko siłami zjednoczonertri przyjść 
do wszechstronnego uzupełnienia. Od Was teraz zależy najprzewie- 
lebniejsi Biskupi działać razem i wspólnie ze Mną, by wiara i siła 
moralna u nas zakwitły i przyniosły obfite owoce zbawienia i po­
koju. Miejcie do Mnie zaufanie, tak jak i Ja mam je  do Was. Bóg 
będzie z nami!

Po audyencyi udali się kardynałowie, arcybiskupi i biskupi do 
Jego Eminencyi kardynała-pronuneyusza Viale P rela , a to dla zło­
żenia mu podzięki za jego gorliwe usiłowania jako delegowanego 
kuryi rzymskiej w sprawie zawarcia konkordatu.

—  Lit. koresp. austr. pisze : „Najnowsze rozporządzenie wy­
dane względem zniżenia niektórych pozycyi taryfy celnej od rozma­
itych artykułów handlowych jest pod względem ekonomii narodowej 
dość ważnym wypadkiem. Przedewszystkiem okazuje się ztąd wido­
cznie, że rząd austryacki nieodstępuje od raz powziętego w tym 
względzie postanowienia, a mianowicie co do zespolenia ile możno­
ści interesów handlowych Austryi i innych krajów niemieckich.

I tak zniżono między innemi cło także i od następujących ar­
tykułów' : od kawy surowej i jej surogatów na 7 złr. 30 kr. od ce- 
tnara (netto), od pospolitych korzeni także na te samą kw otę, od 
lepszych korzeni na 15 złr., od cukru rafinowanego na 12 złr. 30 kr., 
od mączki cukrowej dla rafinerów z 'zastrzeżeniem dopełnienia wa­
runków' przepisanych —  na 6 złr., od oliwy na 3 złr., od wina we 
flaszkach i bańkach na 12 złr. 30 kr., a w beczkach i wątorach na 
10 złr. b. w.

To zmniejszenie, dość znaczne w stosunku do islnących potąd 
pozycyi taryfowych, przyczyni się niezawodnie do podźwignienia w 
ogóle obrotu handlowego w Austryi, a konsumenci będą mogli na­
bywać już za niższe ceny tych do codziennego użytku tak potrze­
bnych towarów. Z drugiej zaś strony nie należy obawiać się ztąd 
ubytku w dochodach celnych, gdyż ułatwione stosunki konsumcyjnc 
powiększają zwykle i samą konsumeye. Przemawia za tern niejedno 
doświadczenie, które i w tym względzie niezawiedzic słusznych 
oczekiwań.

Dalsza zaś ztąd wynikłość taka, że za powiększeniem przy­
wozu idzie najczęściej i powiększenie wywozu. Przywóz i wywóz 
tak się niemal mają do siebie, jak przyczyna i skutek. Im więcej 

rzychodzi do jakiego kraju towarów kolonialnych, tern też większy 
wywóz artykułów krajowych za granicę. Cały tryb tego oddziały- 
ania polega na organizacyi naturalnej obrotu handlow eg o ; na wza­

jemnej potrzebie i korzyściach wymiany.
Są jeszcze i inne korzyści tego zniżenia pozycyi taryfowych, 

mianowicie przytłumienie przemytnictwa samem już umniejszeniem 
ę zysków przemytniczych, i wacika tym sposobem stanie się przy- 
tuga dla kraju pod względem moralnym, politycznym i finansowym.

Zresztą przyczynia się i to uiemało do rozwoju industryi kra- 
jw ej, że od surowej przędzy bawełnianej zmniejszono cło na 5 złr., 

od przędzy lnianej według tego, czy już blichowana lub tylko na 
zaro przędzona —  na 7 ł/ a i na 121 f2 złr. Z  jednej strony przy- 
rócono tym sposobem analogię z pozycyami zjednoczonej taryfy 
Inej , z  drugiej zaś strony doznawała krajowa ińdustrya przędzarń 

wielkiej protekcyi, że teraz może już bez żadnej obawy wy­
trzymać konkurencyę z zagranicą, a nadto jeszcze i znaczny zysk 

tbio zapewnić.41
—  Cesarz Jego Mość przyjmował wczoraj na osobnej audyen- 

fi hrabię Colloredo, który za powrotem Jego Excelencyi ministra 
rabi Buol z Paryża, uda się na swą nową posadę do Rzymu;

[ W  pałacu księcia Wincentego Auersperg na Jozcfstadter Gla- 
cis wyprawiono wczoraj teatralne przedstawienie w świetnych obra­
zach żywych, które zaszczycili swą obecnością Ich Moście Cesarz 
i Cesarzowa, Ich ces. królewicz. Mośeie Arcyksiąże Karol Ferdy­
nand z małżonką, Wilhelm, Leopold i Bainer. Miedzy działającymi 
byli członkowie wysokiej szlachty rezydencji.

W czorajsza przejazdka do Prateru była bardzo świetna. Jej 
Mość Cesarzowa przybyłą w otwartym sześciokonnym powozi**, 
Wysoka szlachta, jeneralieya i dyplomacya zgromadziła się bardzo 
licznie. Nieprzejźrzany tłum ludu snuł się przez Jiigorzcile i aleje 
Prateru.

A b$ sc ryk a.
(D on iesienie '/, centralnej A m eryk i.)

W  roku 1852 wydany został rozkaz tajnej rady angielskiej . 
który poddanych angielskich upoważniał do osiodłania się na tak 
zwanych wyspach Bai (u wybrzeża Mosquito). Teraz zaś donosi 
Adoertiscr, że rozkaz ten dla łatwiejszego pojednania sic z Amerv- 
ką północną został odwołany. —  Rząd w Costa Rica oznajmia, że 
wydał wojnę korsarzom amerykańskim. Walker przeprawił sic z 500 
ludźmi morzeni do Virgin-Bay i otrzymał znowu posiłki.

llisxpani«.
(P ism o kardynała Antonelli. —  O brady finansowe ukoń czon e , — D epesza  z 11. k w ie ­

tnia. —  P otoczn e .)

P. Leon Carbanero y Sol, redaktor wychodzącego w Sewilii 
czasopisma religijnego „La Cruz,44 upewniał .1. S. papieża w jednym 
piśmie o przywiązaniu i uległości swojej, a oraz o miłości i usza­
nowaniu swem dla następcy Piotra świętego. Te manifestacyę re­
daktora wsnemnionego podpisało też i kilka tysięcy Hiszpanów, a 
Ojciec święty tknięty tein odważnem i wspaniałomyślnem świadec­
twem przesłał p. Leonowi Carbanero y Sol apostolskie błogosła­
wieństwo, który nie chcąc sam tylko z tego korzystać upraszał J. 
Ś. papieża za pośrednictwem kardynała Antonelli, by błogosławień­
stwo to rozszerzono na ty cli wszystkich, którzy adres podpisali. 
Jego Eminencjra, kardynał i sekretarz państwa oznajmił mu wiec 
wysłuchanie tej prośby pismem następującem :

Osnowa pisma Waszego z 17. listopada r. b., a które z koń­
cem miesiąca grudnia otrzymałem, sprawiła mi wielką przyjemność. 
Religijna i szczera manifestacya, którą pan ogłosiłeś w swym Prze­
glądzie redagowanym z tak znakomitym talentem, i w której wzięło 
udział tyle godnych i zacnych Hiszpanów', jest rzeczą szczególniej 
ważności, zwłaszcza śród takich jak teraz smutnych stosunków'kró­
lestwa hiszpańskiego. —  Z  wielką przyjemnością podjąłem się przy­
sługi, o jaką pan upraszałeś w poniienionem swem piśmie, i miło 
mi donieść panu, że J. S. papież przyjął łaskawie zapewnienia przy- 
wdązania i miłości, i polecił mi, bym panu w Jego imieniu wyraził 
wysoką życzliwość i łaskę dla tych wszystkich, którzy w akcie tym 
wzięli udział, a przedewszystkiem gorliwemu promotorowi jego. 
któremu J. S. papież, jak również i wszystkim innym przesyła Za­
dane błogosławieństwo apostolskie. —  Oby Najwyższy Stwórca ra­
czył dozwolić, by piękny ten przykład dany ze strony tak dobrych 
katolików', przyspieszył powrót dni lepszych, a o co Ojciec święty 
błaga ustawicznie Wszechmogącego dla dobra katolickiego narodu 
hiszpańskiego. —  Miło mi wyrazić panu przy tern wyraz szczegól­
niejszego poważania swego.

Rzym, 18. stycznia 185(i. Kardynał G. Antonelli.
Z Madrytu piszą pod dniem 5. kwietnia: „W Kortezach 

ukończyły się wczoraj obrady nad zjednoczonym projektem finanso­
wym ; wszystkie niezałalwionę jeszcze artykuły przyjęto równie jak 
dawniejsze bez dysŁusyi prawie; minister finansów pozostanie w 
urzędzie, jak i w ogóle dalsze istnienie gabinetu jest na teraz za­
pewnione. —  Tutejsza władza miejska chce pod tym warunkiem 
tylko odwołać swoją prośbę o dymisyę, jeśli zaprzyjaźniony % Espar- 
terem cywilny gubernator Cardero usunięty zostanie.

Depesza z M adrytu z 11. kwietnia donosi : „Gazeta urzę­
dowa podaje wiadomość z Walcncyi z dnia wczorajszego : Miasto 
było spokojne i w tym samym stanie, co dniem przedtem. Jenerał 
Zabala przybył dniem pierwej do Albacete. Z  różnych stron cią­
gnęły wojska do \Valencyi.“

AngjłiA.
(Ke.styny na c /e śe  pokoju* — Sun zdrowia w  armii krymskiej. — Flota angielska

z c ią g n ię ta  z  B a łty k u .)

Londyn, 12. kwietnia. Festyny na cześć przywrócenia pokoju 
mają się rozpocząć z dniem urodzin Królowy. — Spodziewają s ie . 
że do tego czasu powróci juz znaczna cześć armii angielskiej z 
Krymu i że Królowa i książę Albert odprawią w Hyde-Parku prze­
gląd tego walecznego wojska. Przez dwa dni nnstepne mają sie w 
tym samym parku odbywać rozmaite zabawy ludu, a wieczorem pa­
lone będą ognie sztuczne.

—  Gazeta londyńska ogłasza datowany z obozu pod Scbasto- 
polern 24. marca raport jeueralnego inspektora szpitalów angielskich 
pana J. Hall o stanie zdrowia angielskiej armii orycntaluej. Stan ten 
był dość pomyślny. Liczba wypadków śmierci (1 6 )  w Krymie wy­
nosiła w ciągu ostatniego tygodnia w porównaniu z ogólną siłą ar­
mii 0.04 procent, a liczba chorych w porównaniu zc zdrowymi 4,29 
procent. Pomiędzy wojskami w Kerczu niewydarzył w ciągu całego 
tygodnia żaden wypadek śmierci, a ż dywizyi kawaleryi nad Bosfo­
rem umarło tylko 2 ludzi.
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—  Z  H am b u rga  douoszą pod dniom 12. kwietnia: „Eska­

dra angielska składająca się z lregat „Impcrieusc<s, „Eurj'alus“ , „P y- 
lades“ , „A iu p liio n c: i z korwet „Falcon“ , „IIam ct“ , „Cuckow<! i 
„Firellv“  przepłynęła już IScłi i udaje się z powrotem do Anglii.—  
Na morzu ItaHyckicm nieznajdnje się już w tej chwili żaden angiel­
ski okręt wojenny.“

Francya.
(N ow iny d w oru . — Festyn u prefekta  Sekw any. — Zm niejszenie w ojsk a . — Dzienniki 

literack ie . — M edale. —  A dm inisiracya A lg iery i.)

P a r y * . 12. kwietnia. Monitor donosi, że Cesarz otrzymał 
listy prywatno od Królów Portugalii, Bnwaryi, Sardynii i Hanoweru, 
jako też pismo gratulacyjne księcia Karageorgcwicza i Baszy Belgra­
du. —  Jeden z dzienników paryskich ogłosił mylnie, że miasto Pa­
ryż wyprawi w przyszły poniedziałek festyn, na który wydano 3000

»  ^  '  - i  * i  -*  i - - l ----------  J ___________________l     „ 4 ______

Sekwany i pani Hausmann ucztę dla pełnomocników, na której będą 
się znajdować także ministrowie i kilka innych osób. W ieczór dane 
będzie w jednej z sal ratusza przedstawienie teatralne, na które pre­
fekt Sekwany i jego małżonka zaprosili tylko kilka osób znajomych 
z swojej strony ; ale nadzwyczajna szczupłość miejsca nakazuje i w tej 
mierze zachować pewne granice. Oznajmia się zatem, że żadna proś­
ba o zaproszenie na poniedziałek wieczór nicmoże być uwzględnio- 
na.“  —  Zmniejszenie armii —  wprawdzie nie o 200.000 jak mó­
wiono, ale przynajmniej o 80 do 100.000 ludzi :—  zostało w istocie 
uchwalone dla ważnych powodów ekonomicznych, i teini dniami wy­
dano już kilka odnoszących sic do tego rozporządzeń. Mianowicie 
ma być kawalerya znacznie zredukowana. —  Jak słychać będzie ra­
dzie państwa przedłożony wkrótce projekt do ustawy , mający za­
prowadzić trzecią kategoryę dzienników, które jako czysto literackie 
niebędą składały żadnej kaueyi. Katcgorya ta będzie obejmować 
wszystkie czasopisma, które niczajmują się ani polityką ani ekono­
mią państwa.

Podług Monitora armii posłano z  rozkazu Cesarza 500 sztuk 
medalu wojskowego rządowi angielskiemu z prośbą, ażeby poroz­
dzielał je  między podoficerów i żołnierzy armii angielskiej, którzy 
się odznaczyli w ukończonej właśnie wojnie. —  Słychać, że Algie- 
rya ma otrzymać osobną armię, jako też własną administracyę i oso­
bne władze sadowe.

W łochy.
(T yfus o b o z o w y .)

Dzienniki genueńskie donoszą, że w tamtejszych szpitalach po­
między wojskiem przywiezionem z Krymu, którego znaczna część 
zachorowała za przybyciem do ojczyzny, wybuchnął tak zwany ty­
fus obozow y; o zaraźliwości jego można wnosić z tego, że oprócz 
żołnierzy także już dwócli dozorców chorych, jeden laik z zakonu 
Kapucynów i jedna zakonnica, a nadto dwóch lekarzy szpitalnych 
zostało dotkniętych tą słabością.

Siania.
(S praw a o c lo  na Z u n d z ie .)

W  sprawie cła na Zuudzic donosi dziennik Preunft. W ochen- 
hlatt, że Anglia zaproponowała gabinetowi duńskiemu, by Dania 
przez 14 lat jeszcze pobierała jak dotąd całkowite cło na Znudzić, 
a po upływie tego terminu wyrzekła go się na zawsze. Dochody 
zebrane przez ten rząd pokryłyby zdaniem gabinetu angielskiego 
ogólną kwotę żądanego ze strony Danii wynagrodzenia. Ale Dania 
nie przyjęła podobno tej propozycyi gabinetu angielskiego. Główną 
przyczynę tej zmiany rzeczy upatrują w tern, że Hosya, która do­
tychczas nieokazywała żadnej skłonności, by przyczynić się do spła­
cenia cła na Zundzie, oświadczyła teraz gotowość swoją do udziału 
w tej sprawie. Zresztą upada już teraz w samej Danii coraz bar­
dziej nadzieja utrzymania cła na Zundzie.

Tnrcya.
(P ostępow an ie 7. renegatam i izlam izinu. — T elegraf m iędzy Szum ią a Konstantynoplem 

otw arty. —  Zaburzenie w  Ismidfcie.)

W  Konstantynopolu wyszedł teraz ważny dodatek do 
Ogłoszonego na dniu 18. lutego Hati-Szeryfu. Jest to kwestya wzglę­
dem postępowania z tymi poddanymi Sułtana, którzy wyrzekają się 
Islamu. Oto podajemy tu dosłowną treść noty, która ambasadorom 
Anglii i Francyi w pierwszych dniach lutego 1856 doręczono została.

„Uwagi, które Wasza Excelencya w rozmaitych czasach, jako 
też niedawno jeszcze i ustnie i pisemnie przedkładałeś wysokiej 
Porcie w kwostyach religijnych, były z naszej strony przedmiotem 
najściślejszej rozwagi.

Jego Mość Sułtan ocenia głośno i w całem znaczeniu znako­
mite przysługi, jakie przyjaźń dostojnego jego sprzymierzeńca, dwo­
ru angielskiego, jak i innych sprzymierzeńców w ogóle w każdym 
czasie, a mianowicie śród najnowszych stosunków rządowi jego w y­
świadczyła, a naród otoinański zachowa w głębi serca swego nie­
za ch w ia n ą  wdzięczność dla swych dobroczyńców.

W ysoka Porta przejęta jest tedy bez wątpienia iiąjszczerszem 
życzeniem, by zdołała uczynić zadość każdemu żądaniu ze strony 
swych sprzymierzeńców, a że z drugiej strony znane je j są także 
potrzeby teraźniejszych czasów, przeto pospieszam z rozkazu Jego 
Mości Sułtana uwiadomić Waszą Excclencyę o powziętej w tej mie­
rze uchwale.

W ysoka Porta odnawia i potwierdza te przyrzeczenia, które 
w swoim czasie (w  roku 1843 przy sposobności stracenia chrzcśei- 
anina Ovaghim) zrobiła rządom Anglii i Francyi w sprawie Rone- 
gatów. Wysoka Porta oświadcza nadto, że powzięta w owym czasie 
uchwała ma być na przyszłość rozciągnięta na wszystkich renega­
tów w ogóle.

Podając to postanowienie w  najwyraźniejszy sposób do wiado­
mości Waszej Excelencyi ośmielam się żywić nadzieję, że dostojny 
dwór Jego zechce uznać w tern nowy, skuteczny dowód, jak dale­
ce radaby Porta bez wszelkich niepotrzebnych utrudnień uczynić 
zadość każdemu życzeniu, którego uskutecznienie nic wydaje się jej 
niepodobnem, i że z takiego stanowiska przyjmie dostojny dwór 
Jego bez wątpienia z prawdziwą przyjemnością to uwiadomienie.

Korzystam z tej sposobności itd. Fuadu.
Morning Post otrzymał ze strony poselstwa tureckiego w Lon­

dynie wiadomość, że telegraf elektryczny miedzy Szumią i Konstan­
tynopolem przyjmuje odtąd także i prywatne dępesze.

—  Jak donoszą dziennikowi L e N ord  z Konstantynopola  
z 31. marca przybrały wiadome już zaburzenia w Ismidzie bardzo 
niebezpieczny charakter. Oficerowie obozującej tam kawaleryi an­
gielskiej żądali, ażeby na nabożeństwo dzwoniono w kościele, na co 
z obawy przed Turkami tylko po długiem wahaniu i oporze zgo­
dzono się. Ale gdy dzwony się ozwały, wpadli Turcy do kościoła, 
mieli zamordować księży i kilku chrześcian, a innych znieważać tak 
długo, aż przywołana spiesznie kawalerya angielska położyła koniec 
tym zdrożnościom ; przyczem zarąbano 20 Turków, a 30 okuto w kaj­
dany i odesłano do Konstantynopola. Tyle donosi korespondencja 
dziennika L c Nord.

Doniesienia z ostatniej poczty.
Londyn, l(i. kwietnia. Na wezorajszem posiedzeniu izby 

niższej oznajmił Pad, że legie cudzoziemskie będą rozwiązane, gdy 
stosunki na to pozwolą. Pcnsyi żadnych nie wjrznaezy sio, lecz gra- 
tylikacye wypłatą żołdu za kilka miesięcy. Legioniści będą wysłani 
według własnego wyboru albo na Przylądek, albo do Kanady, lub 
powrócić mogą do domu. —  M ocja Spoónera w sprawie instytutu 
Maynooth przeszła większością głosów pomimo opozycji Palmersto- 
na. •—• Według wykazu finansowego z upłjmionego kwartału wynosi 

j przewyżka wydatków 22 miliony funt. szt.
P a r y * , 16. kwietnia. ConstiltUionnel zapewnia, że wymiana 

1 ratylikacyi przyspieszona będzie ile możności za pomocą telegrafu; 
lir. Orłów i Ali Basza zostaną aż do wymiany ratyfikacji w Pary­
żu, hr. Buol i baron Mantouffcl odjadą we czwartek, Karl Cłaren- 
don w piątek.

B erlin , 13. kwietnia. Urzędowa wiadomość z Petersburga 
z dnia 7. kwietnia donosi, że Uesarz wyjeżdża do Moskwy na wielką 
uroczystość wojskową, która się ma odbyć dnia 11. kwietnia.

K onstantynopol, 10. kwietnia. Sułtan był w poniedziałek 
1 na rewii angielskiej pod Skulari. Arif Bey pow rócił przedwczoraj 

z Marsylii. Dziś podpisana została ratyfikacja traktatu pokoju. Sy­
nod grecki zrobił do Porty podanie w sprawie duchowieństwa gre­
ckiego, mianowicie co do stanowiska tego duchowieństwa na mocy 
nowego Hathumajuin.—  Stan zdrowia w armii sprzymierzonychjcsl 
teraz pomyślny. —  Nieporozumienie między Persyą a Anglią jeszcze 
nie załatwione. Patryarelia, biskupi i starszyzna gminy greckiej z ło­
żyli u wys. Porty życzenia na wiadomość o zawarciu pokoju; ró­
wnież i Ciało dyplomatyczne było z gratulacyą u Sułtana.

J e r o z o lim a , 20. marca. W  Naplozie panuje już pokój. 
W  wielkim tygodniu przybyło wielu pielgrzymów do świętego grobu.

Ateny, 11. kwietnia. Anglicy rozpisali licytacyc na dostawę., 
żywności i rozmaitych potrzeb dla załogi w Pyrcju po koniec 
czerwca r. b.

T r y e st , 16. kwietnia. Tutejsza izba handlowa uchwalił, 
z powodu nowych zniżeń w taryfie celnej podać adres dziekczymn 
do administracyi państwa.

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe lwowskie.)

L w ó w , 18- kwietnia. Dziś sprzedawano półkorzee pszenic; 
(7S funtów wied.) po 5r.29kr.; żyta (71 funt.) 3r.47kt\; jęczmie: 
(56  funt.) 3r.48k.; owsa (43  funt.) 2r.l4ki\; hreczki 3r.30k.: g  
chu 3r.22kr.; kartofli 2r.l3kr.; —  wied. cetnar siana 46V4ki\; ok 
tów 48%ki\; sag drzewa bukowego po I3r.30k.; dębowego 9r.5 
sosnowego 10r.6kr. mon. ko 11 w.

K u r s  l w o w s k i .
Dnia 18. kwietnia.

\

Dukat holendersk i................................
Dukat c e s a r s k i ....................................
Półimperyal zł. r o s y j s k i ..................
Rubel srebrny ro sy jsk i.......................
Talar pruski  .......................
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. 
Galicyjskie obligacye indemnizacyjn 
5%  Pożyczka narodowa

mon. konw.

I O W f t r t  . ,  .

a 100 złr. j 
mnizacyjne > bez

kuponów

gotówką | towarei
złr. kr. | złr

4 43 4
4 44 4
8 11 8
1 35 l
1 29 1
1 9 l

83 40 84
77 48 73
86 30 86
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. Wiśdeński kurs papierów.
Dnia 15. kwietnia. w przecięciu

Obligacye dlngu państwa . . ., . . 5 %  za sto 85 86
delto pożyczki naród. . . , . . 5 %  „  86 8 5 % 8 5 % ,«
edtto z r . 1851 sorya B. . • 5 %  „ — —
iletto z r. 1853 z wypłatą • - 5 %  „  - —

Obligacye długu państwa . . . • • 4 % %  * ? 7 % 7 7 %
detto iletto . . . • - 4 %  »  ~ ~
detto z r. 1850 z wypłatą • - 4 %  l  - —
detto detto detto • • 8°/o » ‘ —
detto iletto . . . . • • 2 % %  « ~ —

Pożyczka z losami z r. 1834 . . . . • „  — —
dette delto z r. 1839 . —
detto delto z r. 1854 . . . . . „  108%  % 108%

—
Obi. lom b. won. pożyczki z r. 1860 . . 6%  — —
Obi. indemn. Niż. Austr. • • - 5 %  - —

detto krajów koron. . . • • • 5 %  7 8 %  %  7 9 % 7 9 %
Akcye b a n k ow e.............................................   1142 1133
A kcye n. a. Tow . eskp. na 500 złr. . . . 536%
Akcye c . k. uprz.. Tow . kred. dla hand. i przem. 333%  330%  
A kcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. . 3076%
A kcye kolei żel. G lognickiej na 500 zlr. . . . —
A kcye kolei żel. Edynburskięj na 200 złr. . . .  —
A kcye kolei B ud ziń sk o - L inc ko - G mu ndzki ej na 250 złr. 262 
A kcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr . . . . 652 655
A kcye austr. Lloyda w T ryeście na 500 z łr .................. —
G alicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr . . . . . .
Renty C o m o ..........................................................................  —

Wiedeński kurs wekslów.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ...................
Augsburg za 100 złr . kur....................................
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  fl.
Genua za 300 tire nowe Piemont......................
Hamburg za 100 M ark.Bank.....................   . .
L ipsk za 100 ta la r ó w ....................................   .
Liwurna za 300 lirę toskań................................
Londyn za 1 funt sztrl................................
Lyon za 300 f r a n k ó w ..........................................
Medyolan za 300 lire  austr. . . . . . . .
Marsylia za 300 franków
Paryż za 300 franków  ............................
Bukareszt za t złoty Para . . . . . . . .
Konstantynopol za 1 złoty P a r a .......................
Cesarskie dukaty . . . . . . . . . . . .

1137
536%
3 3 4 %
3076%

262
653

a. w przecięciu
— 2 m.

102%  102 102 1. 102 uso.
100%  % 1U0% 3 m.
.— —  2 m.
7 5 %  7 4 % 75 2 m.
— —  2 m.
— — 2 m.
10-3 3 1. 10-3 3 m.
— —  2 m.
102 102 2 m.
119 119 i. 119 2 m.
119%  %  1. 119%  2 m.
271 270 270%  31 T . S.
472 472 T . S.
— —  Agio.

Telegrafowany wiśdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 18. kwietnia.

Oblig.
3% 51% ; 2%%

4 %  z r. 1850 — 
Losy z r. 1834 za 1000 złr. 

W ęgiers. obi. kamery nadw. 
Glognickiej kolei żelaznej

długu państwa 5°/0 8515/ , 6 ; 4 %  7 6 % ; 4 %  6 7 %
%  — . Losowane obligacye 5°/a —

2 2 7 % ; z r. 1830 — . W ied. miejsko bank. — .
—. Akcye bank. 1133. Akcye kolei półn 3075.

O denburgskie— . Budwajskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 656. Lloyd
-70, Galie, listy zast. w W iedniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa 
skomptowego a 500 złr. 542%  złr.

Amsterdam 1. 2. in. 84%* Augsburg 102%  3. m. Genua — 1. 2. m Frank-
urt 1005/ 8 m- Hamburg 75 2. m. Liwurno — 1. 2. m. Londyn 10— 3.
. m. Medyolan 102% ' Marsylia —  1. Paryż 119% . Bukareszt — . Kon-
itantynopol — . Smyrna — . Agio duk. ces. 6 %  Pożyczka z r. 1851 6%  
lit. A . — . lit. 8 . — . Lomb. — ; 5°/0 niż. austr. obi. indomn. — ; innych kra­
jów  koron. 7 8 % . Renty Como — . Pożyczka z roku 1854 — . Pożyczka naro­
dowa 86% 6. C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz, po 500 fr. 383. fr. Akcye 
a. k. uprzywil. zakładu kredyt. 344.

P rz y je ch a li do h w ow a.
Dnia 18. kwietnia.

Hr. Karnicki Teodor, c. k. szambelar. i rotmistrz w armii, z Gródka. —  
PP. Linzbauer Edw., c. k. radca szkolny, z Janowa. —  Urbański Rud., z Do-
brosina. — Szymanowski Franc.. z Spasowa. — Cywiński Frane., z D elejow a.__
Śliwiński W ojciech , i. Dąbrowiec. — Czajkowski Hipul., z Bobrki. — Reuss 
Karol, z W ielkich Mostów. — Geringer Józef z Przemyśla. —  Dzikowski Mi­
chał, z Krakowa.

W y jech a li z e  gjtcotca.
Dnia 18. kwietnia.

Hr. Potocki Henryk, do Dembiey. —  Hr. Pzieduszycki Juliusz i W łodz.,
do Jarczowiee. —  PP. Pichler, c. k. podpułkownik, do Dembiey.   Yogner,
c. k. podporuczn., do Tarnopola. —  Chrzanowski Stanisław, dc'P.akowca. __
Puzyna Roman, do Gwożdzna. — Zawadzki Antoni » Piotr do Probużna. __
Kęplicz Kajetan, do Kopyczyniec. — Oberlyński Leopold, dc Stronibab. —  J3an- 
drowski Maryan, c. k. aktuaryusz indemniz., do Rawy. —  Udrycki Adolf, do 
Choronowa.

S postrzeżen ia  m eteoro logiczn e w e L w o w ie
dnia 17. kwietnia.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro­
wadzony du 
0°  lleaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po­
wietrza 
wilgot­

nego

Kierunek i siła 

wiatru
Stan

atmosfery

6 . god. zrana 
2. god. popoł. 
lO.god. w iecz.

326 93 
326 05 
325.65

-+- 1 8 °  
-+■ e . ? 9
■+■ 4 0 0j

91.0
67.0 
71.6

poł.-zachod. sł. 
zachodni „  
poł.-zachod. „

pocnmurno
pogoda

n

T  K  A  T  R .
D ziś : Przedstawienie niemieckie „C zaar und Z im m e rm a n ," 

Opera komiczna w 3 aktach.

T  e r m i n a
sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacyi i  t. d.

Dnia 22go kwietnia: Licytacya na dostawę żywności dla wojska w G r z y ­
m a ł o w i e .

Dnia 23. kwietnia: Licytacya na dostawę materyału do restauraeyi go ­
ścińca w  S a m b o r z e .  -  Licytacya na dostawę materyału do utrzymania g o ­
ścińca w e  L w o w i e .  —  Licytacya na dostawę materyałów do utrzymania g o ­
ścińców  powiatu Żółkiewskiego w e  L w o w i e .  —  Licytacya na restauracyę ka­
nału nr. 88 w powiecie gródeckim w e  L w o w i e .

Dnia 24. kwietnia: W ydzierżawienie kameralnych młynów Pistyńskicli 
w K o ł o m y i .  — Licytacya na restauracyę gościńca w S t r y j u .  —  Licytacya 
na dostawę żywności dla wojska w  Z b a r a ż u .

Dnia 25. kwietnia: Licytacya części realności pod nr. 4 1 2 %  w e  L w o -  
w i e .  —  Licytacya sumy 4000 sztuk dukatów zahipotekowanych na realności 
nr. 49 m. w e  L w o w i e .  — W ydzierżawienie części dóbr W it wica, Rostoezki, 
Stankowice i t. d. w S t a n i s ł a w o w i e .  —  W ydzierżawienie dóbr Szeptyce 
w S a m b o r z e .  — Licytacya na dostawę żywności dla wojska w T a r n o p o l a .

Dnia 30. kwietnia: Lieylacya realności nr. 86 m. we L w o w i e .    L i­
cytacya na 500 cetnarów mąki żytenej i 600 cetnarów mąki pszennej w C z o r t -  
k o w i  e.

Dnia 2 maja: Licytacya na dostawę materyału do utrzymania gościńców  
w S a n o k u .

Dnia 3. maja: Termin do składania ofert na wydzierżawienie droho-
byekiej trafiki tytoniu we L w o w i e .

K R O N I K A .
W  Londynie wystawiono na widok publiczny ulatnek tak zwanego drzewa 

Mamutowego, które często w Kalifornii znaehodzą i jeszcze  w żadnej klasie 
drzew  nie jest umieszczone. Olbrzymie drzewa te znaehodzą się w  górach 
S-'erra Newada, w  Kalifornii na pochyłościach doliny, wznoszącej się niemal 

)0 ' nad powierzchnią morza w grupach po dwa i trzy razem, dochodzą 250— 
) stóp wysokości, mają średnicę od 15 do 30 stóp, a po dokładnem obliczeniu 
irścieni ich można wnosić, że mają po 3000 lat, tak iż bez przesady mo- 

Dmy pow iedzieć, że są spółcześnikami Mojżesza, i że widziały, jak zakładano 
yęgielne kamienie na piramidy egipskie. Z jednego tych drzew  obłupił pewien 
merykanin korę, którą się dokładnie spaja i okazuje obwod pnia. Drzewo, 

<tóre dla próby przywiózł z sobą, jest gąbczaste, jak  substaneya dębu korko- 
vego; z tem wszystkiem obnażone w ten sposób z swej bory drzewo, stoi 
eszcze po dziśdzień w Sierra Newada i jest ulubionym przytułkiem dla ludzi 
~6,0 cych w tej okolicy złoto.

—  Nadzorcy policyjni targów w B elgii, zaopatrzeni są w galaktoinetiy, 
ch zastosowanie sprawdziło ju ż niejedną konfiskatę; gdyż okazało się, że 

11 łbie do miast na sprzedaż przenoszone mleko w trzeciej części albo do 
t ry z wodą zmieszane. W  Tournai zabrano dnia 1. kwietnia 500 kwart ta- 
** mleka i oddano do szpitalów ; jeden tylko z sprzedających wytrzymał 

: galaklrometru.
>—= —  Na Niżny Nowogrod przybyło dnia 22. z. m. znowu 2452 funtów złota 

z!_C0 funtów srebra. Plon złota w ostatnim roku w ogóle był bardzo 
i l j y ;  wy nosił w wschodniej i zachodniej Syberyi i w fabrykach Uralu razem 
g ! funtów (około 3400 funtów w ięcej niż w przeszłym roku), do których 
5 it wliczony plon fabryk należących do Cesarza na Ałtaju i koło N erczyń- 

rż;6 lon złota na Uralu wynosił niemal ósmą część całego zbioru. Najwięk- 
jo B l )ałnie prywatne są Jabawlewa o 948 funtach, Demidowa o 448 funtach i 

irów Turczaninowa o 600 funtach.
1*85 .  .   - ~t  j  -

— Pierwszy restaurator był w Paryżu w r. 1767 założył swą traktyernię 
przy ulicy Pouiies du Louvre. Dzisiaj liczy Paryż I I .384 restauraeyi, trabtyerni 
i garkuckni.

—  W  roku 1841 skonsumowano w Paryżu 44 milionów kilogramów mięsa. 
W  roku 1819 powiększyła się konsumeya na 54 milionów, a w reku 1856 na 
65 milionow kilogramów. Na targach w  Sceaux i Poissy sprzedano prze­
szłego roku 165.806 wołów, 40.233 krów, 51.755 cieląt i 1,014.953 skopów, 
a do tego na targu paryskim przez licytaeyę 8,646.436 kilogramów mięsa.

—  Żadne miasto europejskie niezrnogło się w przeciągu ostatnich dwu­
dziestu lat w tak olbrzymich stosunkach, jak Liw erpool, gdzie od roku 1838 
wybudowano 26.000 domów, 'nieliczne w to magazynów i innych budynków pu­
blicznych, między btórcm: ginach targowy ś. Jerzego jest po londyńskim pałacu 
parlamentu bez wątpienia jednym z najwspanialszych i najkosztowniejszych bu­
dynków dziewiętnastego wieku.

— Królestwo Holandya liczyło z początkiem bież. roku 1,233,343 katolików 
mających 969 kościołów i 924 parafii z 924 plebanami a 677 wikaryuszami, 
nadto 1 arcybiskupa, 3 biskupów, 2 biskupów in partibus, 61 dziekanów, 94 
profesorów i 34 klasztorów.

—  Z  Honolulu donos; ą do dziennika „N ew -Jork Herald", że w przeciągu 
jesieni 1855 zawinęło do tamtejszych portów 261 statków trudniących się po­
łowem wielorybów. Każdy z nich przyw iózł przeciętnie 10uo cetnarów trann i 
9000 funtów rogu wielorybiego. Utrzymują, że w łaściciele tych statków wydali 
rocznie na wyspach sandwicliskich 8,300.000 franków. Upadek miasta Milo jest 
już prawie niezawodny, gdyż lawa wulkanu Hawaj, podstąpiła na 5 mil; 
mieszkańcy opuścili już po w iększej części raiąsto.

P rzy  dzisiejszej G u zecie  Sir. 10 . D odatku  tygodn iow ego.

T120£łł ó\vny Redaktor M* S zrzen ia w a  Sartyni. Z  c. k, gałic. drukarni rządowej.


